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C- ^Z U W A I A  C A nad nam! Przed-o
wiecznego Niebios Budownika ręka * 
kiedyśmy w żalu ulgi Jego kukali, Ikii- 
teczńiey nam ftratę Ualzą nadgródzic 
chciała. Minął czas fmutku, minął czas 
żałoby, welołe zewfząd powitają okrzy
ki. Ciebie N. M. wita ofieroci^ła ta Świą
tynia,‘Ciebie zgodnym na ten Tron przy- 
iaźni wezwawlay głofem, Tniłym ciclzy 

. - -:.T . *  A
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fię widokiem, w kwiecie wieku doyrza- 
łey cnoty. Smutny nas nie trwoży przy
kład, wlzyftkiego nam fię ipodziewać, 
niczego los obawiać nie każe. W Tobie 
trwałą podporę, w Tobie długi widzie- 
my nas zafzczyt, y mniemam , że ten 
wyraz przychylnego Ci ferca ieft po* 
wfzechnym wizyftkich odgłofem. Tecum 
vivere amem, Tecum obeatn libens.

Zgodna z przywiązaniem powinność 
do Ciebie mi dziś N. M. mówić każe. 
Nie przypominam, że zdarzenie dało mi 
w Tobie krewnego, fzącunek przyjacie
la. Lecz upada ten trwożliwy przefąd, 
tam gdzie przekonanie pochwałę pocią
ga , a niepofpdlita ufprawiedliwia ią cno
ta, gdzie ofobne czyny, ofobnym wie- 
dąc torem? nie obarczają gminnych ia- 
rzmem przefądów, gdzie wartos'ć wznieść 
fię nad powfzechny zwyczay pozwala .

) ( * ) (
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O ! gdyby Iłowa moie, wraź z twenń 

Cnotami przeyść do potomności mogły , 
y toby może Iławie Twey przydało, że 
w Świątyni prawdy w oczach nieuprze- 
dzonych y żyjących świadków, Przy
jaciel, krewny śmiało Tobie mówić przed 
Tobą; lecz tak mówić, że nie {kaził pod- 
chlebftwem, ale chyba oflabił czyny łkro- 
mna pochwała.

ZlebymCię znał, uiąłbym tweydufzy, 
pbliżył pochwale, gdybym Cie chciwym 
iey mniemał. Lecz nieodmawiay nam 
wzaiern to co iedynie z niey fobie przy- 
włafzczyć możemy, to ieft ten fżacu-, 
nek, to głośne y fzlachetne wyznanie, 
którym ferce Cnoteczuć umiejące Cno
ty fię zbliża .

Zafzczyt y  blaik fortuny , gminu w 
Tobie uderzają oczy, y świetniey wro
dzoną oświecaią prawość. Nie potrzebu- 
iefż N. M. w nafzych tey ozdoby, chwa:
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temy W ręku Twoim fortunę, lecz Ty ią, 
nie ona Ciebie zafzczyća. Piękny toieft 
w'Tobie widok złączonych dodatków 25 
wartością, pięknieyfzy kiedy tak fą rzą
dzone, że gdyby Ci los dary fwoie ode
brał, nie Ciebie lecź Oyczyznęby zubo
żył. Nie ieil dufza Twoia w ręku iego/ 
tyierzay, ten kto pomyślney oprzeć lię 
umie Fortunie , łatwo przeciwną zwy
cięża»

Myli rtas to mniemanie, ze bogactwa 
łatwym fą ftopniem do Cnoty, nie prze* 
czę, że nabytey flużą fzcźęśliwie, lecz 
ciężfzą daleko do nabycia ią Czynią. Nić 
W tym więc tylko ieit Twoia pochwała 
czym iefteś, ale ią przezwyciężona po- 
dwaia trudność.

Przykrą ieft tylko biedoftatku droga 
ku Cnocie, lecz w niey fię męztwo prze
ciwnością hartuie j niebefpieczną bo*

) ( * ) (
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gaftw, ktarey nas fama zwycięża ftodycz: 
tam iię wfparciem trudność ftaie, tu ła
twość przefzkodą. Do ogrpdó,w Armidy 
fpiefzący Rycerze fnadnie ciężkie prze
byli śeiefzki, lecz tam ich ofłabfto mez- 
fcwo, gdzie ich roikofze czekały.

Rzadkie lecz doikonałe fą te przym- 
clzenia dzieła, któremi fztukę y ftarani» 
ludzkie zwycięża. Poprawia w innych 
wychowanie naturę, w Tobie wychowa
nie wrodzona zwyciężyła prawość. Nie 

'było może w ręku ludzkich więcey iey 
przydać, lecz Tyś zrobił, że iey nic od- 
iąć nie mogły.

Równie kiedy Ci fmutny los Oyczy- 
zny nie pozwolił Imię Twoie w poczet 
flawnych wpifać iey obrońców, Ty w 
n.iey ftawfzy iię czym iefteś, okazałeś, 
do czegoś był zrodzonym. Wiele Ci krzy
wda czafów uięła, Tyś im więcey Cnotą 
przydał: Świeżo takie dawfzy. iey do-

) (  5 ) (

http://rcin.org.pl



) (  6  ) >

wody, że nie tylko łkażonym ozdobą, 
lecz naypiękhieyfzym ( ieżli iię wrócą) 
przykładem będą czafom,

Zbogacił innych upadek kraiu, wzro- 
ily ich maiątki na ruinach Pollki , Ty 
krwią Dziadów w fzczęśliwych czafach 
nabyty, wniefzczęśliwych dzielifz zOy- 
ezyzną; Lecz tak dzielifz, że w tey o1 
flarze, nie wiem, czy wymową czy da
rem, czy ikrotńhoscią więeey ferc fobie 
zniewolić umiałeś. W tym podobny do 
tego Cnotą znakomitego Wodza (*) któ
ry gdy inii małe czyny z pofpiechem 
wfpaniafym głofili opifem , on o fwoich 
choć wielkich, poźno, mało y ikromnie 
mówił. Wieść czyny Jego iiała po świe-

O  Titreh o którym mówi Mde de Sevignó 
że kiedy infi za iednym ftrzeleniem Kury- 
erów wypytali, on przez Pocztę o fwoich 
zwycięztwach donoiił Dworowi,

i
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cie , on fię fam fwoiey dziwował Iła
wie.

Ale nie dość Ci było wfpaniałą dla 
kraiu ofiarą uiąć jerca Obywatelów, tru
dne to pewnie dla infzych, bo bez przy
kładu wyfilenie, dla Ciebie miłym było 
tylko darem . Wfżak ftaranie, maiątęk, 
człeka że tak rzekę, całego Iłdonność za 
fobą pociąga, y ma przywiązanie. Szla
chetna Cię więc miłość Oyczyzny, wfpa- 
nialey nad infzych,lecz pofpolitym czu
łych ferc zniewoliła Prawem, które coś 
w życiu nad fiebie przenofząc , w cu
dzym fzczęściu fwego fzukaią ? Lecz 
ciężfze Cię dufzy czekało iefzcze wyfi
lenie, ciężlza nad dar odmowa?

Oprzeć fię życzliwości, Przyiażni, iść 
przeciw fercu za przekonaniem, bydż o* 
fzczędnym publicznego tam, gdzieby 
człowiek chętnie włafny dzielił maiątek,

) (  7 ) (
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yiecey ia tu. nad dar naywfpanialfzy wi
dzę? Los, który wfzyftko zdaieiię Kró
lom dawać, takiego im ezęfto ubliżaiąc 
przyjaciela, wiele im odmówił. Tobie 
dano było N.M.iedynym okazać przy. 
kładem , iak fercem do Króla fwego przy
wiązany, zdaniem różny, fzlachetnie o- 
bóygu dogodzić może Obywatel. Tobie 
znaleść Króla, który czuiąc takie Cnoi 
ty wyiilenie podwoił tylko ku Tobie iża- 
cunku, a równie właśney iak i Twoiey do- 
gadzaiąc chwale, okazał takich chce mieć 
Trzyiącioł.

Nie zatrze czas świeżych a tak pą 
młetnych Cnoty śladów, nie zatrze ró-l
wney Króla iak Obywatela pochwały, 
nic icy głos móy przydać iuź nie zdo
ła. Czuię t<} dość ną tak pięknych czy
nach, by nim długi wiek zafzczycić; lecz 
nie te iedynie młode twe zdobią lata, 
kto tak działa nie dopiero, dobrze czynić
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zaczyna, w kwiecie wieku iuż długo żył 
dla Cnoty.

Ze Cię nikt pobożnością ku Rodzi
com, przychylnością ku krewnym, przy
wiązaniem ku przy iaciołom, nie prze-, 
fzedł, piękną ci to pewnie y znaną od 
Wi?yftkich ieft pochwałą. Pięknieyfzą 
iefzcze, żeś iię zbliżył tego mnoftwą 
poddanych, których los w ręky Twoich 
złożony, dał im Prawo do iżczęścia, że£ 
umiał nędzę ich fzanować, żeś zrucił; 
przykrą z Siebie Pana poftac, byś wziął 
ku nim Oyca y Przyjaciela dulżę.

) f  9 ) (

Chwalebnym bo Cnot^krzewiącym zwy- 
czaiem zapifuie cudzoziemiec te choć nay* 
mnieyfze dobroczynności pamiątki,którei 
mi fię zdobi ludzkość, wyrywa ię niepa
mięci y za wzór do naśladowania wfpół- 
Obywatelom podaie. Z wftydem topra^ 
wie wyznać nalepy,, iż i i  nas nieznane*
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przemilczane w cieniu by te zginęły, 
któremi Ty krocie w potrzebie na Twych 
poddanych hoyną fypiąc ręką , żywiłeś 
W  niedoftatku ten lud pracowity, który 
nas w obfitości karmi; gdyby nie żyła 
ta pamięć, nie w xięgach, nie w dzien
nikach’, lecz w czułych zapifana fercach. 
Świadczy Twe dobrodzieyflwa, te nad 
częito zbyt chlubne opiły , fzczęście 
Twych poddanych; a świadczy tym tkli- 
wiey, że w nich próżność ludzkości nie 
kazi.

Lecz nie tylko właśni Twoi poddani, 
wiele Ci y ten kray winien, w którym 
Ty pierwfzy z Panów, ofiąść y że tak 
rzekę włafną ręką ludzkość zafzczepić 
śmiałeś. Ulubiona mówię od natury U- 
kraina, ta ziemia fzczęśliwa od którey 
chciwość Iłużących oko odwracała Pana, 
w którey lud wierny, śmiały, zręczny, 
dowcipiiy jęczał od wieków pod uci-
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Ikiem niżfzey przemocy, któremu fama 
rozpacz broń nie raz w rękę wraziła» 
litóry po tylu włafnych y Oydzyzny kie
łkach orężem niepolkromiony, ludzko
ścią przytomnych Panów wiecznie lią 
dziś zniewolonym zdaie. Gardząc prze- 
iądem , który ten lud dzikim y frogim 
malował, fzlachetną Cię ludzkość uzbro* 
iła odwagą •

Zaniedbana y opufzczona Ukraina 
fzczęśliwlżą iuż nk fiebie bierze pofłać, 
nieznajoma prawie ta Polizcze dawniey 
Ziemia, naypięknieyfza ftaie fię iey o« 
zdobą. Patrząc na tak pomyślną odmia
nę, myśleć zflodkim uczuciem powinie
neś, żeś Ty do niey że tak rzekę był 
przewodzcą , żeś Ty pierwlzy którego 
Imię kochane, flufzną ku nam zawiść lu
du tego w przychylność zmieniło.

Pozwól N. M. wfpomnieć tu iefzcze, 
ten zbyt mało zważany. a wieczney go-

X  «1 ) (
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dny pamięci, dowód przywiązania Twe
go do kraiu. Dał Ci w obcym los ob- 
fzerne włości, a raczey froga czafów kie
łka, Oyczyznę w cudzą zmieniła Ci Zie
mię. Rzucając Dziadów zadawnione fie- 
dliika, to ftarożytne Domu Twego gnia
zdo, zrzekaiąc go fię z ftratą , gdy inni 

\ znaczny tylko w tym ufzczerbek mają
tku Twego widzieli, Tyś wiele zyfkać 
mniemał, kiedy Ci los pozwolił nie mieć 
Pana, żyć wolnym y Polakiem.

Tak Szlachetne, tak piękne znalazł
bym wfzyftkich czynów Twoich powo
dy, bo innych nie zna Twa dufza, bo gar
dzi niemi prawość. Lecz ieden tu tylko 
wfpomnę , wy po nim Bracia fądźcie o 
infzych.

Nie ambitem rządzony, nie pchnięty 
próżnością, obiąłeś rząd woyłka; nie (żu- 
kałeś w tym nawet Imienia y chwały-
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którey Ci fię fmutny ftan kraiu nafzego 
fj odziewać nie pozwala ; znałeś, że Cię 
niewdzięczna czeka tylko praca y czę- 
fte niefmaki. Alé Cię tak żyWo los ty
kał 0bywatelów,źe widząc, co ich fzczę- 
ściu przydać możefz, nie myślałeś o 
Twoim, włafney dla ich zapomniawfzy 
fwobody,

Mógłbym łatwo N. M. wiele tey przy
dać pochwale (nie mało z niey fkromność 
Twoia y fama mówiącego ku Tobie uię- 
ła przychylność ) lecz nic pówfzechne- 
mu nie zdołaiąc dodać fzacunkowi, koń
czę; bo mniey tu TWoiey fzukam po
chwały, iak okazania tych poWodów» 
które Ci ferca nafze zniewoliły , któro 
naczele dobroczynności, na Tronie przy- 
iaźni Cnotą znakomitego Obywatela 
mieć chciały.

Wartość nie los rządzi zdaniem na«’ 
fzym> blaik urodzenia ybogaćlw obcym

) (  13 ) <
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jeftnąfzey Świątyni, nadgrodzid go Cno
tą fzukąmy. Tu równość , tu r.isuprze- 
dzenie panu te> tu ta władza, iedynie 
dna Twey dufzy, ftodka mówię 
ikłonność, która tak rządzonego 
gżącym fpaia y łączy, że wyroki które 
Uaie, radby fam odbierać y pełnić. Ta
ką my władze w ręce Twoie N. M.łkła- 
daiąc z zaufaniem Cnocie, rząd powie
rzamy przyiaźni; znaydziefz ią zawfze 
na TVvóy głos powolną, choć w zdaniach 
niepodległą, przychylną lecz wolną: iło- 
wem (tale kochać y fzanować umiejącą 
tego, któremu w niey pierwfzeńitwo 
ferce dało.
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